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CASOS CONFIRMADOS DE MALARIA POR SEXO

Del 18 – 24 junio 2023
epitumbes@dge.gob.pe    /   www.diresatumbes.gob.pe

La sala de situación de Dengue es un producto de la Dirección Ejecutiva de Epidemiología de la Dirección Regional de Salud Tumbes. 
Se autoriza su uso total o parcial siempre y cuando se citen expresamente las fuentes de información de este producto. 
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DENGUE - 2023
REGION TUMBES –  SE (25)
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CANAL ENDÉMICO DE LOS CASOS DE FIEBRE POR VIRUS DENGUE – REGION TUMBES – SE 01-25/2023

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

Confirmados 1 1 1 2 4 1 7 4 5 6 13 26 22 22 32 41 36 67 63 119 148 163 141 83 39 1047

Probables 0 0 1 2 0 0 1 2 0 17 19 73 71 35 43 71 71 89 147 219 249 325 361 287 178 2261

Total 1 1 2 4 4 1 8 6 5 23 32 99 93 57 75 112 107 156 210 338 397 488 502 370 217 3308

TotalTIPO_DX
Semana Epidemiológica

Fuente: Dirección Ejecutiva de Epidemiología – Tumbes/Notiweb-CDC/MINSA (*) Hasta la SE25



DENGUE Conf. Prob. TOTAL

DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 934 2161 3095

DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 109 98 207

DENGUE GRAVE 4 2 6

DEFUNCION 1 0 1

REGION TUMBES 1047 2261 3308

CASOS DE DENGUE NOTIFICADOS DE LA SE 01-25

DENGUE Conf. Desc. Prob. TOTAL

DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 934 1859 2161 4954

DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 109 183 98 390

DENGUE GRAVE 4 3 2 9

DEFUNCION 1 0 0 1

REGION TUMBES 1047 2045 2261 5353

CASOS DE DENGUE: CONFIRMADOS, DESCARTADOS Y PROBABLES 

DE LA SE 01-25/2023

Fuente: Dirección Ejecutiva de Epidemiología – Tumbes/Notiweb-CDC/MINSA (*) Hasta la SE25





CASOS DE DENGUE SEGÚN DISTRITO Y TIPO DE DIAGNOSTICO SE 01-23

Fuente: Dirección Ejecutiva de Epidemiología – Tumbes/Notiweb-CDC/MINSA (*) Hasta la SE25

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

Confirmados 1 1 1 2 4 1 7 4 5 6 13 26 22 22 32 41 36 67 63 119 148 163 141 83 39 1047

Probables 0 0 1 2 0 0 1 2 0 17 19 73 71 35 43 71 71 89 147 219 249 325 361 287 178 2261

Total 1 1 2 4 4 1 8 6 5 23 32 99 93 57 75 112 107 156 210 338 397 488 502 370 217 3308

TotalTIPO_DX
Semana Epidemiológica

DISTRITO CONFIRMADOS PROBABLES Total

TUMBES 485 1163 1648

CORRALES 63 334 397

ZORRITOS 148 206 354

ZARUMILLA 103 100 203

SAN JACINTO 45 93 138

PAPAYAL 55 51 106

PAMPAS DE HOSPITAL 10 93 103

AGUAS VERDES 54 47 101

LA CRUZ 22 70 92

SAN JUAN DE LA VIRGEN 8 53 61

CANOAS DE PUNTA SAL 16 39 55

CASITAS 24 11 35

MATAPALO 14 1 15

Total 1047 2261 3308



Número de Casos de DENGUE según distrito, Región Tumbes 2017 – 2023*

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023* 2017* 2018* 2019* 2020* 2021* 2022* 2023**

TUMBES 1593 20 94 1841 772 202 1648 1103 19 43 1155 651 142 1648

CORRALES 119 4 4 91 149 179 397 47 3 0 42 111 169 397

ZORRITOS 181 9 2 50 134 14 354 172 7 0 21 87 14 354

ZARUMILLA 545 3 145 141 44 34 203 504 1 46 122 23 25 203

SAN JACINTO 125 4 0 69 21 25 138 93 4 0 47 17 21 138

PAPAYAL 134 0 2 260 24 33 106 118 0 0 245 21 27 106

PAMPAS DE HOSPITAL 140 0 126 244 153 20 103 89 0 59 207 107 18 103

AGUAS VERDES 331 6 74 131 8 33 101 314 0 1 124 8 29 101

LA CRUZ 284 4 0 16 33 59 92 243 4 0 8 33 59 92

SAN JUAN DE LA VIRGEN 114 0 49 98 68 83 61 78 0 1 76 25 80 61

CANOAS DE PUNTA SAL 447 14 0 0 14 41 55 366 2 0 0 6 40 55

CASITAS 45 0 0 0 36 0 35 40 0 0 0 32 0 35

MATAPALO 31 0 12 192 0 0 15 30 0 0 192 0 0 15

TOTAL 4089 64 508 3133 1456 723 3308 3197 40 150 2239 1121 624 3308

Años Corte hasta la SE25
Distrito

2019* 2020* 2021* 2022* 2023**

N° de Casos* 508 3133 1456 723 3308

Diferencia respecto al año anterior (%) 0 516.7 -53.5 -50.3 357.5

Incidencia por mil hab. 2.01 13.83 5.68 2.79 12.57

Defunciones* 0 0 0 0 1

Número de casos, incidencia y defunciones, Tumbes 

2019-2023*
AÑOS

Fuente: Dirección Ejecutiva de Epidemiología – Tumbes/Notiweb-CDC/MINSA (*) Hasta la SE25



Tasa de incidencia acumulada distrital de Dengue a la S.E. 25

Según Distrito Región Tumbes – Periodo 2022-2023*

Característica Número de casos %

Etapas de vida 3308
Niños (0 - 11 años) 809 24.5

Adolescentes (12 - 17 años) 423 12.8

Joven (18 - 29 años) 629 19

Adulto (30 - 59 años) 1145 34.6

Adulto mayor (60 + años) 302 9.1

Sexo 3308
Femenino 1784 53.9

Másculino 1524 46.1

Distrito 3308
AGUAS VERDES 101 3.1

CANOAS DE PUNTA SAL 55 1.7

CASITAS 35 1.1

CORRALES 397 12

LA CRUZ 92 2.8

MATAPALO 15 0.5

PAMPAS DE HOSPITAL 103 3.1

PAPAYAL 106 3.2

SAN JACINTO 138 4.2

SAN JUAN DE LA VIRGEN 61 1.8

TUMBES 1648 49.8

ZARUMILLA 203 6.1

ZORRITOS 354 10.7

Casos de Dengue por Estapas de Vida, 

sexo y distritos

casos %
TIA 1000 

Hab.
casos %

TIA 1000 

Hab.

PAPAYAL 27 4.33 3.67 106 3.20 14.08

CORRALES 169 27.08 6.47 397 12.00 15.05

SAN JUAN DE LA VIRGEN 80 12.82 15.84 61 1.84 11.87

ZARUMILLA 25 4.01 0.94 203 6.14 7.49

TUMBES 142 22.76 1.22 1648 49.82 13.96

ZORRITOS 14 2.24 0.97 354 10.70 24.17

PAMPAS DE HOSPITAL 18 2.88 2.34 103 3.11 13.24

AGUAS VERDES 29 4.65 1.46 101 3.05 4.99

LA CRUZ 59 9.46 5.37 92 2.78 8.29

CANOAS DE PUNTA SAL 40 6.41 4.87 55 1.66 6.64

SAN JACINTO 21 3.37 2.30 138 4.17 14.90

MATAPALO 0 0.00 0.00 15 0.45 3.15

CASITAS 0 0.00 0.00 35 1.06 12.26

Región Tumbes 624 100.00 2.45 3308 100.00 12.57

Tendencia Casos 

6 últimas 

semanas

Distritos
2022 2023

Fuente: Dirección Ejecutiva de Epidemiología – Tumbes/Notiweb-CDC/MINSA (*) Hasta la SE25



N° % N° % N° % N° % N° %

TUMBES 1648 49.82 49.82 13.96 130 1521 92.29 123 7.46 4 0.24 485 29.4 1163 70.6 0 0

CORRALES 397 12 61.82 15.05 4 388 97.73 9 2.27 0 0 63 15.9 334 84.1 0 0

ZORRITOS 354 10.7 72.52 24.17 12 348 98.31 6 1.69 0 0 148 41.8 206 58.2 0 0

ZARUMILLA 203 6.14 78.66 7.49 27 186 91.63 16 7.88 1 0.49 103 50.7 100 49.3 1 0.49

SAN JACINTO 138 4.17 82.83 14.9 3 130 94.2 8 5.8 0 0 45 32.6 93 67.4 0 0

PAPAYAL 106 3.2 86.03 14.08 9 103 97.17 3 2.83 0 0 55 51.9 51 48.1 0 0

PAMPAS DE HOSPITAL 103 3.11 89.14 13.24 7 102 99.03 1 0.97 0 0 10 9.7 93 90.3 0 0

AGUAS VERDES 101 3.05 92.19 4.99 19 82 81.19 18 17.82 1 0.99 54 53.5 47 46.5 0 0

LA CRUZ 92 2.78 94.97 8.29 4 79 85.87 13 14.13 0 0 22 23.9 70 76.1 0 0

SAN JUAN DE LA VIRGEN 61 1.84 96.81 11.87 1 59 96.72 2 3.28 0 0 8 13.1 53 86.9 0 0

CANOAS DE PUNTA SAL 55 1.66 98.47 6.64 1 48 87.27 7 12.73 0 0 16 29.1 39 70.9 0 0

CASITAS 35 1.06 99.53 12.26 0 35 100 0 0 0 0 24 68.6 11 31.4 0 0

MATAPALO 15 0.45 99.98 3.15 0 14 93.33 1 6.67 0 0 14 93.3 1 6.7 0 0

Total 3308 99.98 12.57 217 3095 93.56 207 6.26 6 0.18 1047 31.7 2261 68.3 1 0.03

Dengue sin 

señales de 

alarma

Casos 

acumulados a 

la SE actual

% % acum

TIA x 

100000 

Hab.

Casos 

SE 25 

2023

Dengue con 

señales de 

alarma

Dengue 

grave
Confirmados Probables

Fallecidos Letalidad

Forma clínica

Distritos

Tipo de diagnóstico

Casos de DENGUE según formas clínicas,  tipo de diagnóstico, tasas y fallecidos, Tumbes2023*

Provincias/Distritos Nº de casos % Casos

CONTRALMIRANTE VILLAR 444
ZORRITOS 354 79.7

CANOAS DE PUNTA SAL 55 12.4

CASITAS 35 7.9

TUMBES 2439
TUMBES 1648 67.6

CORRALES 397 16.3

SAN JUAN DE LA VIRGEN 138 5.7

LA CRUZ 103 4.2

SAN JACINTO 92 3.8

PAMPAS DE HOSPITAL 61 2.5

ZARUMILLA 425
ZARUMILLA 203 47.8

PAPAYAL 106 24.9

AGUAS VERDES 101 23.8

MATAPALO 15 3.5

Casos de Dengue por Provincia y Distritos (SE 01 - 25) 

año 2023*

Fuente: Dirección Ejecutiva de Epidemiología –
Tumbes/Notiweb-CDC/MINSA (*) Hasta la SE25

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 0 0 0 1 1 0 1 4 0 0 0 3 1 2 4 3 4 12 14 24 27 34 40 23 9

DENGUE GRAVE 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 1 2 1 0 0

DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 1 1 2 3 3 1 7 2 5 23 32 96 92 55 71 108 103 144 196 313 369 452 461 347 208
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MAPAS DE RIESGO DE FIEBRE POR VIRUS DENGUE EN LA REGION TUMBES – SE 01-25/2023

Mapa de Riesgo  SE 01-25/2023 de 
Dengue - Región Tumbes

Mapa de Riesgo según 04 últimas 
semanas epidemiológicas (21-
24/2023) de Dengue - Región 

Tumbes

RIESGOS x 1000 Hab.

Sin Riesgo 0 0

Bajo Riesgo 0.01 9.99

Mediano Riesgo 10.00 29.99

Alto Riesgo 30.00 100.00

RIESGO x 1000 Hab.

Sin Riesgo 0 0

Bajo Riesgo 0.001 4.365

Mediano Riesgo 4.366 7.679

Alto Riesgo 7.680 10.993

Fuente: Dirección Ejecutiva de Epidemiología – Tumbes/Notiweb-CDC/MINSA (*) Hasta la SE25



DENSIDAD DE CASOS POR VIRUS DENGUE EN LA REGION TUMBES – SE 01-25/2023

En las tres últimas semanas, todos los distritos de la Región Tumbes reportan casos. En esta última semana, los casos

reportados proceden de los distritos de las Provincias de: Tumbes, Contralmirante Villar y Zarumilla.

DISTRITOS 04AL10JUN 11AL17JUN 18AL24JUN TOTAL

AGUAS VERDES 14 15 19 48

CANOAS DE PUNTA SAL 14 1 1 16

CASITAS 0 0 0 0

CORRALES 54 22 4 80

LA CRUZ 12 8 4 24

MATAPALO 1 1 0 2

PAMPAS DE HOSPITAL 17 18 7 42

PAPAYAL 1 20 9 30

SAN JACINTO 38 10 3 51

SAN JUAN DE LA VIRGEN 14 6 1 21

TUMBES 274 212 130 616

ZARUMILLA 23 25 27 75

ZORRITOS 40 32 12 84

TOTAL REGIONAL 502 370 217 1089

Fuente: Dirección Ejecutiva de Epidemiología – Tumbes/Notiweb-CDC/MINSA (*) Hasta la SE25
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